
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.150 Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202204005850, de 13/10/2022 - 
Proc n.º 0020227300070598/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2019 
a 31/12/2019
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de transferência de propriedade em veículo beneficiado pela 
isenção de ipva, placa qdp0665.
Interessado: Délio Cardoso Dias – CPF: 939.034.302-00
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XLS15 MT/Pas/Automovel/9BRB29BT1H2124012
Portaria n.º202204005851, de 13/10/2022 - 
Proc n.º 0020227300067112/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2021 
a 31/12/2021
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de transferência de propriedade em veículo beneficiado pela 
isenção de ipva, placa qvd1i33.
Interessado: Augusto Cesar Soares Rocha – CPF: 449.528.132-15
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/VERSA 10/Pas/Automovel/94DBFAN17KB105699
Portaria n.º202204005852, de 13/10/2022 - 
Proc n.º 0020227300071373/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2022 
a 31/12/2022
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de transferência de propriedade em veículo beneficiado pela 
isenção de ipva, placa qvi0g31
Interessado: Clesson Jose Marinho dos Santos – CPF: 609.255.072-53
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA APREMIUMH/Pas/Automovel/9BRBY3BE3L4006067

Protocolo: 863698

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 01129 DE 06 DE OUTUBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1190155.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor VALMIR COELHO TAVARES JUNIOR, cargo AGENTE 
DE MECÂNICA, matrícula n° 54190533/1, da SEÇÃO DE TRANSPORTES 
para o DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 06.10.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 863448
PORTARIA N° 0879 DE 11 DE OUTUBRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1190155.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria n° 0627/2021, publicada no DOE nº 34.651 
de 27/07/2021, que designou o servidor VALMIR COELHO TAVARES JU-
NIOR, matrícula nº 54190533/1, cargo AGENTE DE MECÂNICA, lotado na 
SEÇÃO DE TRANSPORTES, para exercer a Função Gratificada de SECRETA-
RIA DO DEPARTAMENTO, padrão FG-3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 11.10.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 863449
• PORTARIA Nº 070 de 13 de outubro de 2022
A DIRETORA DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA No 1.650/2020- CCG de 
06/08/2020, publicada no Diário Oficial do Estado no. 34.302 de 06/08/2020.

RESOLVE:
1 – DESIGNAR, sem ônus para Administração Publica a servidora RAIMUN-
DA ROCHA FERREIRA: Matricula. 54192850-1 – Cargo Agente de Portaria 
– Matricula nº 54192839-1 para atuar como Coordenadora do Setor de 
Transportes do 11º Centro Regional de Saúde.
Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá (PA), 13 de outubro de 2022.
Irlândia da Silva Galvão
Diretora do 11º CRS/SESPA.

Protocolo: 863429
PORTARIA N° 771 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 
07/91 e 077/11. Conforme Processo Eletrônico nº 2022/1103828.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 27.08.2022, o contrato administrativo do servidor 
VINICIUS MOURA MACHADO, matrícula nº 5898781/3, cargo de MÉDICO, 
lotado no 12º Centro Regional de Saúde – Conceição do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 08.09.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 881 DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1288474.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 06.10.2022, o contrato administrativo da servi-
dora LUCIANA DO SOCORRO DA SILVA VALENTE, matrícula nº 6060985/7, 
cargo de FISIOTERAPEUTA, lotada na Unidade de Referencia Especializada 
- Materno Infantil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 11.10.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 882 DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 07/91 e 
077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1289171.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 05.10.2022, o contrato administrativo do servidor 
MARCOS MIRANDA RODRIGUES, matrícula nº 57213664/3, cargo de EN-
FERMEIRO, lotado na Divisão de Vigilância á Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 11.10.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 863706
PORTARIA Nº 916 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/Nível 
Central/SESPA nos termos do Ofício nº 103/2022 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa, na forma do 199 da 
Lei nº 5.810/94, nomeando para compor a Comissão Especial, os servido-
res: Odivaldo Viana Tavares, matrícula nº 57205450-1; Sílvia Regina Silva 
Pinto, matrícula nº 57197538-1, para sob a presidência do primeiro, apurar 
os fatos a que se refere aos autos do Processo 2022/766579 e processos 
conexos (Apuração de fatos ocorridos no dia 10/06/2022 no Município de 
Tucuruí – PA, onde, supostamente ocorreram denúncias inverídicas em ve-
ículo de impressa, relativo aos serviços prestados pela OS – Diretrizes na 
Gestão do HRT).
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do Re-
latório Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual 
período, desde que por motivo fundamentado;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 13 de outubro de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 863869


